QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra

công tác cải cách hành chính năm 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính

nhà nước tỉnh Sơn La năm 2025;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 584/TTr-SNV

ngày 18 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2025.

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này, báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ,

Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- Văn phòng UBND tỉnh: LĐ, TTPVHCC,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, NC, Tùng.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày         tháng        năm 2025

2

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số                /QĐ-UBND

ngày             /8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh)

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá chính xác kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách

hành chính (sau đây viết tắt là CCHC) trên địa bàn tỉnh, chỉ ra những mặt còn

hạn chế, tồn tại, kịp thời chấn chỉnh, đề xuất biện pháp, giải pháp để thực hiện

tốt hơn nhiệm vụ công tác CCHC những năm tiếp theo.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên

chức các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ CCHC.

- Thông qua kiểm tra, kịp thời ghi nhận những kết quả đạt được, biểu

dương những cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, có đổi mới trong công tác CCHC

đem lại hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Đồng thời, chấn chỉnh, phê bình

những cơ quan, đơn vị chưa chủ động, chưa tích cực trong việc thực hiện nhiệm

vụ công tác CCHC.

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC năm 2025 và nắm

bắt những khó khăn, vướng mắc tình hình vận hành bộ máy mới tại các xã,

phường, kịp thời hướng dẫn và chỉ ra những mặt còn tồn tại, hạn chế, nhằm thực

hiện tốt hơn nhiệm vụ công tác CCHC những năm tiếp theo.

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn các xã được kiểm tra giải quyết các khó

khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình vận hành bộ máy mới;

- Thu thập thông tin phục vụ cho việc đánh giá, xác định Chỉ số CCHC

năm 2025 của các cơ quan, đơn vị. Triển khai toàn diện, đồng bộ, có hiệu quả

Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030 của Chính phủ; Nghị quyết

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh CCHC nhà nước tỉnh Sơn La giai

đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch CCHC

năm 2025 của tỉnh; nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà

nước các cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật,

đảm bảo chất lượng, khách quan, không làm cản trở hoạt động chuyên môn bình

thường của cơ quan, tổ chức và cá nhân là đối tượng được kiểm tra.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

3

- Nội dung kiểm tra bám sát vào các nội dung CCHC của Trung ương và

của tỉnh. Hồ sơ kiểm tra phải được lập đầy đủ và lưu trữ theo đúng quy định.

- Những kiến nghị của Đoàn kiểm tra phải được các cơ quan, đơn vị thực

hiện nghiêm túc và có báo cáo kết quả khắc phục. Trong trường hợp cần thiết có

thể thực hiện việc phúc tra, tái kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị.

- Việc kiểm tra công tác CCHC là yêu cầu bắt buộc của các cơ quan hành

chính nhà nước. Do vậy, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ

chức kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị mình.

- Tổng hợp, đề xuất, tham mưu cho UBND tỉnh giải quyết các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình vận hành bộ máy mới đối với các xã, phường trên địa

bàn toàn tỉnh.

- Kết hợp kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất (không thông báo lịch).

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Các sở, ban, ngành (bao gồm các đơn vị trực thuộc), UBND các xã, phường:

+ Các sở: Dân tộc và Tôn giáo; Giáo dục và Đào tạo; Y tế.

+ UBND các xã, phường: Tô Hiệu; Chiềng Cơi; Mường La; Ngọc Chiến;

Huổi Một; Sốp Cộp; Mường Bám; Chiềng Sại; Tân Phong; Đoàn Kết; Tô Múa;

Phiêng Khoài.

- Trong trường hợp Đoàn kiểm tra không đến kiểm tra trực tiếp, các cơ

quan, đơn vị gửi báo cáo để Đoàn kiểm tra xem xét, báo cáo UBND tỉnh.

2. Nội dung kiểm tra

a) Đối với cấp sở

- Việc thực hiện Kế hoạch CCHC năm của các cơ quan, đơn vị, trong đó

tập trung vào các nội dung:

+ Sự tích cực, chủ động, nghiêm túc trong công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC.

+ Việc thực hiện các quy định về công tác chỉ đạo, điều hành và 06 nhiệm

vụ trọng tâm của CCHC, cụ thể: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính;

cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách

tài chính công; xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Việc thực hiện Kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao Chỉ số CCHC

(PARINDEX), Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công (PAPI).

- Một số nội dung khác có liên quan đến công tác CCHC.

b) Đối với cấp xã

- Nắm bắt về công tác chỉ đạo, điều hành công tác CCHC; việc vận hành

Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; tổ chức bộ máy, nhân sự; cơ sở vật

chất, hạ tầng kỹ thuật; ứng dụng công nghệ thông tin; quy trình tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính; thái độ phục vụ và mức độ hài lòng của người dân,

doanh nghiệp; xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện quy chế làm việc, phân

công nhiệm vụ của các xã…

4

- Một số nội dung khác có liên quan đến công tác CCHC.

3. Thời hạn kiểm tra: Từ 01 ngày đến 03 ngày làm việc.

4. Thời kỳ kiểm tra

- Đối với các sở, ban, ngành: từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm kiểm tra.

- Đối với các xã, phường: từ ngày 01/7/2025 đến thời điểm kiểm tra.

5. Cách thức tiến hành

a) Tự kiểm tra: các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tiến

hành tự kiểm tra đối với đơn vị mình và đơn vị trực thuộc, báo cáo kết quả gửi

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ để tổng hợp).

b) Đối với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra năm 2025

- Đoàn kiểm tra sẽ gửi thông báo lịch kiểm tra đến cơ quan, đơn vị (trước

05 ngày kiểm tra); nghiên cứu hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra;

kiểm tra trực tiếp và trao đổi những vấn đề liên quan đến nội dung kiểm tra,

trong đó, kiểm tra trực tiếp tại một số đơn vị trực thuộc; trong trường hợp cần

thiết, Đoàn kiểm tra làm việc với một số tổ chức, cá nhân liên quan để kiểm tra,

xác minh; thông qua Biên bản kiểm tra và ban hành Thông báo kết luận kiểm tra.

 - Kiểm tra gián tiếp (kiểm tra qua báo cáo): các cơ quan, đơn vị gửi báo

cáo (kèm tài liệu kiểm chứng) để Đoàn kiểm tra xem xét, đánh giá, kết luận mà

không đến kiểm tra tại chỗ.

- Trong trường hợp cần thiết Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra đột xuất tại các cơ

quan, đơn vị; theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền hoặc theo thông tin phản ánh

của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

 III. THÀNH PHẦN

 1. Đoàn kiểm tra

a) Thành phần

- Lãnh đạo sở và lãnh đạo phòng chuyên môn hoặc công chức thuộc các sở:

Nội vụ; Văn phòng UBND tỉnh; Tư pháp; Tài chính; Khoa học và Công nghệ.

 - Mời: phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh tham gia đưa tin

và tuyên truyền về hoạt động của Đoàn.

 b) Trách nhiệm

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm triển khai các hoạt động kiểm tra theo nội

dung, đối tượng, thời gian, phương pháp được nêu trong kế hoạch này.

- Xây dựng đề cương, lịch kiểm tra để thông báo đến các cơ quan, đơn vị

được kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra theo kế hoạch.

- Các thành viên Đoàn kiểm tra: có trách nhiệm chấp hành sự phân công

của Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn; tham dự đầy đủ các buổi làm việc tại các

cơ quan, đơn vị; kiểm tra theo từng lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý

nhà nước của sở, ngành mình đối với các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

5

 - Báo cáo kết quả kiểm tra với Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

 a) Đối với sở, ban, ngành: tập thể lãnh đạo; đại diện lãnh đạo Văn phòng

Sở và các phòng, ban trực thuộc có liên quan; công chức trực tiếp tham mưu

thực hiện nhiệm vụ CCHC của các sở, ban, ngành.

 b) Đối với UBND xã, phường: tập thể lãnh đạo UBND xã, phường; lãnh

đạo phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng, các phòng, ban có liên quan; công chức

trực tiếp tham mưu thực hiện nhiệm vụ CCHC thuộc UBND các xã, phường.

 IV. KINH PHÍ

 Nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra CCHC nhà nước năm

2025 lấy từ nguồn ngân sách chi cho hoạt động CCHC nhà nước được UBND tỉnh

giao cho Sở Nội vụ, chế độ thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Giao Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thành lập Đoàn

kiểm tra CCHC của tỉnh năm 2025 với thành phần, số lượng thành viên đảm bảo

hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trưng tập cán bộ, công chức tham gia đoàn

kiểm tra và tổ chức  kiểm tra theo kế hoạch.

 - Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả với Chủ tịch UBND tỉnh,

tham mưu ban hành văn bản để chấn chỉnh những tập thể cá nhân chưa chủ

động, chưa tích cực trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC, xử

lý hoặc đề xuất, kiến nghị biện pháp xử lý đối với các sai phạm của cá nhân, tổ

chức trong lĩnh vực kiểm tra theo thẩm quyền.

2. Giao các sở, ban, ngành có liên quan: phân công lãnh đạo và chuyên

viên tham gia Đoàn kiểm tra công tác CCHC theo kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra trực tiếp

- Xây dựng báo cáo gửi Đoàn kiểm tra trước 05 ngày kiểm tra. Bố trí

phòng họp, thành phần có liên quan làm việc trực tiếp với Đoàn kiểm tra.

- Báo cáo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, tài liệu, nội dung theo

yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ tại cơ

quan, đơn vị và các đơn vị trực thuộc.

 4. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường không thuộc đối tượng

kiểm tra báo cáo kết quả tự kiểm tra về Sở Nội vụ trước ngày 30/9/2025.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ (bằng văn bản) để

tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

		2025-08-19T21:22:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:08:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T08:09:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!